
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-16 del  10/01/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione dello schema di 
convenzione con l’Istituto Istruzione Superiore “Belluzzi-
Fioravanti” di Bologna, per progetti e attività di comune 
interesse legati alle tematiche meteorologiche.

Proposta n.  PDTD-2013-10 del  08/01/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 10 (dieci) gennaio 2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione dello schema di convenzione con l’Istituto 

Istruzione  Superiore  “Belluzzi-Fioravanti”  di  Bologna,  per  progetti  e  attività  di 

comune interesse legati alle tematiche meteorologiche.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA (ARPA-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Aziende  ed  Enti  pubblici, 

operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta dei 

dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

- che  ARPA-SIMC  ha  istituzionalmente  il  compito  di  svolgere  attività  finalizzate  a  fornire 

previsioni, informazioni ed elaborazioni meteo-climatologiche; 

- che  l’Istituto Istruzione Superiore “Belluzzi-Fioravanti” di Bologna, di seguito IIS “Belluzzi-

Fioravanti”, come scuola laboratorio della Regione è stata protagonista dal 1998 ad oggi insieme 

ai  Centri  di  Educazione  ambientale,  alle  Agenzie  scientifiche  e  formative,  agli  Enti  e  alle 

Associazioni del territorio di  progetti ed attività, che hanno visto  la Regione Emilia-Romagna e 

l’exIrre collaborare in materia di educazione ambientale e di educazione alla sostenibilità  nel 

quadro della programmazione prevista dalla L.R. 15/1996 e  dalla L.R. 27/2009; 

- che  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  ha  aderito  al  Progetto 

Internazionale  "Globe",  che  coinvolge  scuole  di  tutti  i  paesi  del  mondo  nel  rilevamento 

sistematico di dati ambientali, e ha dato vita al progetto "Globe Italia", individuando scuole di 

riferimento e pilota in ogni regione, fra cui anche  l’IIS “Belluzzi-Fioravanti”;

- che l’IIS “Belluzzi-Fioravanti  ha dato vita e coordinato didatticamente da dieci anni con accordo 

di rete, relativamente al tema atmosfera e clima, la rete sperimentale di scuole GlobeSeren@, le 

cui  attività  di  rilevamento,  studio e   ricerca sono congruenti  con i   protocolli  del  "Progetto 

Globe" e "Globe Italia";

2



- che ARPA-SIMC e l’IIS “Belluzzi-Fioravanti”, già hanno collaborato nell’ambito di attività di 

educazione ambientale e in particolare del progetto GlobeSeren@ e in attività di educazione alla 

sostenibilità e di divulgazione e diffusione della cultura scientifica, in particolare nei temi della 

meteorologia e dei suoi diversi campi di applicazione; 

- che  l’IIS  “Belluzzi-Fioravanti”  può  trovare  nella  partecipazione  ad  attività  col  supporto  di 

ARPA-SIMC opportunità di rilevanza formativa per i propri studenti e di aggiornamento per i 

propri docenti, mettendo in campo competenze specifiche e realizzando  percorsi di studio-ricerca 

e di approfondimento professionale.

PREMESSO INOLTRE: 

- che, ARPA-SIMC e l’IIS “Belluzzi-Fioravanti, intendono favorire progetti e attività di comune 

interesse, organizzare lo scambio di conoscenze e di dati necessari alle attività e ai progetti di 

educazione e divulgazione su ambiente e sostenibilità, e sviluppare attività di formazione o di 

eventi specifici legati alle tematiche meteorologiche;

- che  ARPA-SIMC  e  l’IIS  “Belluzzi-Fioravanti”  ritengono  opportuno  istituire  un  rapporto  di 

collaborazione  continua  per  la  realizzazione  di  progetti  e  attività  di  comune  interesse  con 

riferimento alle tematiche meteorologiche;

CONSIDERATO:

- opportuno  e  nell'interesse  delle  parti,  regolare  i  rapporti  tra  i  due  Enti  con  un’apposita 

convenzione, il cui schema si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

per la realizzazione del programma di collaborazione;

- che, come previsto all’art. 8 della convenzione in parola, la convenzione decorre dalla data di 

sottoscrizione della stessa da parte di ARPA-SIMC ed avrà una durata pari ad anni  cinque;

SU PROPOSTA

- del dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai 

sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010;

DATO ATTO:

- che il referente del Servizio Idro-Meteo-Clima relativamente alle attività derivanti dall’accordo è 

il dott. Lucio Botarelli;

3



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 il 

dott. Lucio Botarelli;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  sottoscrizione  di  una convenzione  con IIS 

“Belluzzi-Fioravanti”,  il  cui  schema si allega sub A) al  presente atto quale parte integrante  e 

sostanziale, per progetti e attività di comune interesse legati alle tematiche meteorologiche;

2. di dare atto che la convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione da parte di ARPA-SIMC e 

durerà anni cinque;

3. di  nominare  referente  di  ARPA-SIMC relativamente  alla  collaborazione  con  l’IIS  “Belluzzi-

Fioravanti” il dott. Lucio Botarelli;

4. di dare atto, inoltre, che la convenzione di cui al punto 1. non prevede oneri a carico di ARPA-

SIMC.

5. di dare atto che, per ogni altra iniziativa e/o attività che non rientri nella presente convenzione, le 

parti contraenti stipuleranno eventuali ulteriori accordi o eventuali contratti.

Allegati:

A) Schema convenzione

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



Convenzione fra
Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna

 Servizio IdroMeteoClima 
e

Istituto Istruzione Superiore “Belluzzi-Fioravanti”  di Bologna 

L’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  –  Servizio 
IdroMeteoClima, in seguito denominata “ARPA-SIMC”, con sede in Bologna, Viale Silvani,6 
rappresentata dal Dott. Carlo Cacciamani, nato a Ancona il 25/03/1958, il quale interviene al 
presente  atto  nella  sua  qualità  di  Direttore  del  Servizio  IdroMeteoClima  di  Arpa  Emilia 
Romagna  ed  agisce  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse  di  Arpa  codice  fiscale  e  P.IVA 
04290860370;

e
l’Istituto  Istruzione  Superiore  “Belluzzi-Fioravanti”  di  Bologna,  nel  seguito  denominato  IIS 
“Belluzzi-Fioravanti”,  con  sede  in  Via  G.  D.  Cassini  3  -  Bologna,  rappresentato  dal  Prof. 
Giuseppe Pedrielli, nato a Castel Maggiore (BO)  il 06/07/1954 il quale interviene al presente 
atto  nella  sua  qualità  di   Dirigente  scolastico  di  IIS  “Belluzzi-Fioravanti”  codice  fiscale 
91337340375;

Premesso che:
- ARPA ha istituzionalmente il compito di svolgere attività finalizzate ad elaborare dati ed 

informazioni  di  interesse  ambientale  anche  mediante  programmi  di  divulgazione  e 
formazione tecnico-scientifica;

- ARPA-SIMC  è  struttura  tematica  di  ARPA  ed  ha  istituzionalmente  il  compito  di 
svolgere  attività  finalizzate  a  fornire  previsioni,  informazioni  ed  elaborazioni 
meteoclimatologiche; 

- ARPA-SIMC, in qualità di tutor tecnico-scientifico, ha collaborato diversi anni con l’IIS 
“Belluzzi-Fioravanti” nell’ambito di attività di educazione ambientale e in particolare nel 
progetto GlobeSeren@, in base a Convenzione sottoscritta il 28-08/2007;

- ARPA-SIMC  e  IIS  “Belluzzi-Fioravanti"  collaborano  informalmente  in  attività  di 
educazione alla sostenibilità e di divulgazione e diffusione della cultura scientifica, in 
particolare nei temi della meteorologia e dei suoi diversi campi di applicazione;

- IIS  “Belluzzi-Fioravanti”,  nell'ambito  della  propria  autonomia,  attraverso  il  piano  di 
offerta formativa ( POF ) ha raccolto la sfida di occuparsi di ambiente e sostenibilità;

- IIS “Belluzzi-Fioravanti” come scuola laboratorio della Regione è stata protagonista dal 

1



1998 ad oggi - insieme ai Centri di Educazione ambientale, alle Agenzie scientifiche e 
formative, agli Enti e alle Associazioni del territorio - di progetti ed attività, che hanno 
visto  la  Regione  Emilia-Romagna  e  l’ex  Irre  collaborare  in  materia  di  educazione 
ambientale e di educazione alla sostenibilità nel quadro della programmazione prevista 
dalla L.R. 15/1996 e  dalla L.R. 27/2009; 

- il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  ha  aderito  al  Progetto 
Internazionale "Globe", che coinvolge scuole di tutti i paesi del mondo nel rilevamento 
sistematico di dati ambientali,  e ha dato vita al progetto "Globe Italia",  individuando 
scuole di riferimento e pilota in ogni regione, fra cui anche l’IIS “Belluzzi-Fioravanti”di 
Bologna;

- IIS  “Belluzzi-Fioravanti  ha  dato  vita  e  coordinato  didatticamente  da  dieci  anni  con 
accordo di rete, relativamente al tema atmosfera e clima, la rete sperimentale di scuole 
GlobeSeren@, le  cui   attività  di  rilevamento,  studio e  ricerca sono congruenti  con i 
protocolli del "Progetto Globe" e "Globe Italia";

- IIS “Belluzzi-Fioravanti”  può trovare,  nella  partecipazione ad attività  col supporto di 
ARPA-SIMC,  opportunità  di  rilevanza  formativa  per  i  propri  studenti  e  di 
aggiornamento  per  i  propri  docenti,  mettendo  in  campo  competenze  specifiche  e 
realizzando percorsi di studio-ricerca  e di approfondimento professionale. 

Tutto ciò premesso tra le Parti

si conviene e si stipula quanto segue:
Art. 1

(Finalità e oggetto della convenzione)
La presente convenzione è volta a favorire:

- progetti e attività di comune interesse;
- l’organizzazione, lo scambio di conoscenze e di dati necessari alle attività e ai progetti di 

educazione e divulgazione su ambiente e sostenibilità;
- lo  sviluppo  di  attività  di  formazione  o  di  eventi  specifici  legati  alle  tematiche 

meteorologiche. 
Art. 2

(Programma delle attività)
Le  attività  ed  i  progetti  inerenti  l’art.  1  e  rientranti  nella  presente  convenzione  saranno 
concordati di volta in volta, tramite lettera, nel rispetto della disponibilità e della possibilità di 
ciascuna delle Parti. 

Art. 3

2



(Risorse umane)
ARPA-SIMC ed IIS “Belluzzi-Fioravanti”  mettono a  disposizione  il  proprio personale  e  gli 
studenti  necessari  allo  svolgimento  dei  progetti  e  delle  attività  convenute,  nel  rispetto  della 
disponibilità e possibilità di entrambe le Parti. In tali casi il personale e gli studenti coinvolti 
nella  realizzazione  del  progetto  potranno  essere  ospitati  presso  i  locali  dell’altra  Parte 
contraente.  Ciascuna Parte contraente  provvede a tutte  le  coperture  assicurative di  legge del 
proprio personale ed esonera la Parte ospitante da ogni responsabilità per danni o infortuni al 
personale ed agli studenti che dovessero derivare dall’espletamento delle attività previste dal 
presente accordo.

Art. 4
(Dati e strumentazione scientifica)

Le Parti mettono a disposizione in modo completamente gratuito le proprie risorse di dati e gli 
strumenti  di  calcolo  e  di  misura  necessari  allo  svolgimento  dei  progetti  e  delle  attività  di 
educazione, divulgazione e formazione ambientale di comune interesse. 

Art. 5
(Spostamento della strumentazione)

Al  fine  di  consentire  una  migliore  e  ottimale  realizzazione  dei  progetti  o  delle  attività  di 
educazione, formazione e divulgazione ambientale, potrà rendersi necessario lo  spostamento di 
strumenti di calcolo e/o di misura da ARPA-SIMC ad IIS “Belluzzi-Fioravanti” e viceversa: in 
questi casi sarà cura della Parte che ospita la strumentazione curarne la custodia e garantirne la 
copertura assicurativa.

Art. 6
(Risultati e prodotti)

Le pubblicazioni ed il materiale didattico e divulgativo realizzati nell’ambito dei progetti o delle 
attività  di  educazione,  formazione  e  divulgazione  ambientale  incluse  nella  convenzione, 
conterranno la citazione di entrambe le Parti e la firma di tutti i collaboratori coinvolti nella loro 
produzione o stesura.

Art. 7
(Convenzione non vincolante)

La presente convenzione non esclude la stipulazione di altri contratti a carattere oneroso fra le 
Parti per attività che non rientrano nella presente convenzione.

Art 8
(Durata)

La presente convenzione ha durata quinquennale dalla data di sottoscrizione da parte di ARPA-
SIMC e sarà rinnovata, alla scadenza, con apposito atto, salvo richiesta di recessione formulata 
da  una  delle  Parti  contraenti,  in  conformità  con  quanto  stabilito  dall’art.  10  della  presente 

3



Convenzione.
Art. 9

(Modifiche)
Durante il periodo di validità della presente convenzione sarà possibile apportare modifiche al 
testo della stessa, qualora legate all’evoluzione del quadro normativo nazionale e/o ad esigenze 
delle Parti contraenti. Le modifiche avverranno mediante apposito atto formale concordato tra le 
Parti.

Art. 10
(Recessione)

In  qualsiasi  momento  è  facoltà  delle  Parti  recedere  dalla  presente  convenzione,  dandone 
preavviso  scritto  con  un  anticipo  non  inferiore  a  30  giorni.  Il  preavviso  che  dovrà  essere 
notificato alla controparte con lettera raccomandata e ricevuta di ritorno.

Art. 11
(Controversie)

Per eventuali  controversie che non possano essere risolte tramite  accordi amichevoli,  si farà 
riferimento all’autorità giudiziaria ordinaria del Foro di Bologna.

Art. 12
 (Trattamento dei dati personali)

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto di ragione, espressamente 
acconsentire)  che i "dati  personali" forniti,  anche verbalmente,  raccolti  in conseguenza e nel 
corso dell'esecuzione della presente convenzione, vengano trattati esclusivamente per le finalità 
della convenzione, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri 
dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con 
esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, 
quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti 
privati,  quando  lo  scopo  della  richiesta  sia  compatibile  con  i  fini  istituzionali  delle  Parti 
contraenti. 
Titolari  per  quanto  concerne  il  presente  articolo  sono  le  Parti  come  sopra  individuate, 
denominate e domiciliate.
Le  Parti  dichiarano  infine  di  essere  informate  sui  diritti  sanciti  dall'art.13  della  Legge 
31/12/1996 n.675 e successive modificazioni. 
Letto, approvato e sottoscritto
Bologna, li_________________ Bologna, li_________________
Il Direttore di ARPA-SIMC  Il Dirigente Scolastico 
   Dott. Carlo Cacciamani                                                    di IIS “Belluzzi-Fioravanti”     
                                                                                               Prof. Giuseppe Pedrielli

4


